
 

 

Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на наставниот 
предмет 

Општа хирургија 

2. Код ДДМ  3208 

3. Студиска програма Доктор по дентална медицина 

4. Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

 
Катедра за хирургија, Медицински факултет 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) прв 

6. Академска година/семестар 3/6 7. Број на ЕКТС кредити 6 

8. Наставник Проф.д-р Виктор Камилоски 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

Освоени кредити од предметот Анатомија 1 и Анатомија 2 

10. Цели на предметната програма (компетенции) 
Основни познавања на основни хирушки принципи 
Основни познавања на онколошки заболувања 
Пошироки познавања за асепса, антисепса и контрола на инфекција 
Пошироки познавања на краниофацијални повреди 

11. Содржина на предметната програма 
Вовед во хирургија. 
Основни хируршки принципи. 
Операциона сала и основни хируршки инструменти. 
Асепса, антисепса и контрола на инфекции. 
Не специфични и специфични хируршки инфекции. 
Анетсезија општо, принципи и видови. Анетсезија за стоматолози и локална анетсезија 
Системски одговор на повреда.Механички повреди. 
Иницијано згрижување и третман на повредени. 
Фрактури, луксации, дисторзии 
Повреди во воени услови и третман на повредите во воени услови. 
Рани, зараснување на рани, третман на рани. Термичка повреди 
Крварење, хемостаза и трансфузија на крв 
Краниоцеребрални повреди и спацио компресивен синдром. 
Повреди на периферни нерви. 
Неуралгија н. тригемини. 
Тумори на мозок и медула спиналис. 
Скршеници на рбетен столб, карлица, горен и долен екстеремитет. 
Болести на тироидеа и паратироидеа. 
Болести на хранопровод, туѓи тела. 
Болести на дојка. 
Тумори на дишни патишта. 
Туѓи тела во дишен пат- третман. 
Повреди на граден кош 
Болести на артерии, вени и лимфатици 
Болести на бубрег, уретер, уретра, простата и весика уринариа 
Повреди на абдомен, акутна абдоминална болка, болести на желудник. 
Болести на црн дроб, жолчни патишта и панкреас 

12. Методи на учење 
Интерактивна теоретска настава, практична работа во мали групи и други облици на 
изведување настава. 

13. Вкупен расположлив 
фонд на време 

180 часа 

14. Распределба на 
расположливото време 

80 часа предавања и вежби; 100 часа домашно учење 

15. Форми на наставните 
активности 15.1. Предавања - теоретска настава 30 часа 

 

 
15.2. 

 

Вежби (лабораториски, аудиториски), 
семинари, тимска работа 

 

30часа вежби и 
20 семинари 

16. Други форми на 
активности 

16.1. Проектни задачи  

16.2. Самостојни задачи  



 

 

16.3. 
Домашно учење 100 

часа 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 
2 колоквиуми 
39-65 бода 

 Завршен испит  

17.2. 
Семинарска работа / проект (презентација: 
писмена и усна) 

 

 
17.3. Активност и учество 

Теоретска 9-15 бода 
Практична 11-20 бода 

18. Критериуми за 
оценување (бодови / 
оценка) 

до 60 бода 5 (пет) F 

од  61 до 67 бода 6 (шест) E 

од 68 до 75 бода 7 (седум) D 

од 76 до 84 бода 8 (осум) C 

од 85 до 93 бода 9 (девет) B 

од  94 до 100  бода 10 (десет) A 

19. Услов за потпис и 
полагање на завршен 
испит 

За да добие потпис студентот е потребно да ги исполни обврските за 
време на теоретската и практичната настава. 

За да пристапи на завршен испит, треба да ги положи предвидените 
колоквиуми. 

20. Јазик на кој се изведува 
наставата 

Македонски јазик 

21. Метод на следење на 
квалитетот на наставата 

Студентска анонимна евалуација за предметот и наставниците кои 
учествуваат во изведување на наставата. 

22. Литература 

 
 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 
Број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Пановски 
Општа 
хирургија 

  

 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 
Број 

Автор Наслов Издавач Година 

1.     

 


